Дело № 1-33/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2025 года с. Нижнедевицк 

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области, в составе:

председательствующего – судьи Шурова А.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области Рогатнева А.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Заниной Ю.М., представившей удостоверение №36/4076 и ордер 36-01-2025-03413127,

при секретаре Маминой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданки РФ, имеющей средне-техническое образование, вдовы, пенсионерки, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В начале апреля 2025года, точная дата и время не установлены, у ФИО1 по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом возник прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку нескольких иностранных граждан на учет за денежное вознаграждение по месту пребывания в принадлежащем ей жилом доме по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить данное жилое помещение для фактического проживания (пребывания).

Реализуя задуманное, 11.04.2025г. в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ № от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в БУ ВО «Многофункциональный центр» СМАРТ-МФЦ в с.Нижнедевицк, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала 2 уведомления установленной формы о прибытии иностранных граждан в место пребывания в принадлежащее ей жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении граждан Республики Таджикистан: ФИО2 и ФИО3, достоверно зная о том, что указанные иностранные граждане по этому адресу пребывать (проживать) не будут, и не имея намерений предоставить им свое жилище для фактического проживания (пребывания).

В этот же день данные документы поступили в миграционный пункт отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области по адресу: 

<

...> (далее по тексту - ОМВД) и на основании поступивших уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, граждане Республики Таджикистан ФИО2 и ФИО3 поставлены данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 со сроком пребывания с 20.07.2023г. по 11.10.2025г., ФИО3 со сроком пребывания с 28.07.2024г. по 19.08.2025г.

В этот же день примерно в 13 часов 00 минут в г.Воронеже на улице Жигулевская у дома №30 ФИО1 получила от ФИО2 и ФИО3 за их вышеуказанную фиктивную постановку на учет незаконное вознаграждение в сумме 2 000 рублей.

Кроме того, действуя с единым продолжаемым умыслом, 29.05.2025г. в период времени примерно с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в БУ ВО «Многофункциональный центр» СМАРТ-МФЦ в с.Нижнедевицк, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала уведомление установленной формы о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в принадлежащее ей жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, и не имея намерений предоставить ему свое жилище для фактического проживания (пребывания).

В этот же день данные документы поступили в миграционный пункт ОМВД и на основании поступившего уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, гражданин Республики Таджикистан ФИО4 поставлен данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, со сроком пребывания с 20.08.2023г. по 01.11.2025г.

В этот же день примерно в 13 часов 30 минут в г.Воронеже Воронежской области на улице Жигулевская у дома №30 ФИО1 получила от ФИО4 за его вышеуказанную фиктивную постановку на учет незаконное вознаграждение в сумме 1 000 рублей.

Действуя в продолжения своего единого умысла, 02.06.2025г. в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в БУ ВО «Многофункциональный центр» СМАРТ-МФЦ в с.Нижнедевицк, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала уведомление установленной формы о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в принадлежащее ей жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО5, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, и не имея намерений предоставить ему свое жилище для фактического проживания (пребывания).

В этот же день данные документы поступили в миграционный пункт ОМВД и на основании поступившего уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, гражданин Республики Таджикистан ФИО5, поставлен данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, со сроком пребывания с 05.03.2025г. по 27.06.2025г.

В этот же день примерно в 12 часов 30 минут в г.Воронеже Воронежской области на улице Жигулевская у дома №30 ФИО1 получила от ФИО5 за его вышеуказанную фиктивную постановку на учет незаконное вознаграждение в сумме 1 000 рублей.

Кроме того, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, 09.06.2025г. в период времени примерно с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», находясь в БУ ВО «Многофункциональный центр» СМАРТ-МФЦ в с.Нижнедевицк, расположенном по адресу: 

<

...>, собственноручно подписала уведомление установленной формы о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в принадлежащее ей жилое помещение по вышеуказанному адресу в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО6, достоверно зная о том, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать (проживать) не будет, и не имея намерений предоставить ему свое жилище для фактического проживания (пребывания).

В этот же день данные документы поступили в миграционный пункт ОМВД и на основании поступившего уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в порядке, предусмотренном Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007г. №9, гражданин Республики Таджикистан ФИО6, поставлен данным миграционным пунктом на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, со сроком пребывания с 02.06.2025г. по 30.08.2025г.

В этот же день примерно в 13 часов 30 минут в г.Воронеже Воронежской области на улице Жигулевская у дома №30 ФИО1 получила от ФИО6 за его вышеуказанную фиктивную постановку на учет незаконное вознаграждение в сумме 1 000 рублей.

Тем самым, ФИО1, являясь собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый продолжаемый преступный умысел направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в своем жилом помещении без намерения предоставить им данную жилую площадь для фактического проживания (пребывания) в нарушение требований Федерального закона №109-ФЗ от 18.07.2006г. «О постановке на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства» и Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, поставила на учет по месту пребывания в принадлежащем ей на праве собственности вышеуказанном жилом доме граждан Республики Таджикистан ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, не имея намерения предоставлять им данное жилое помещение для проживания (пребывания), при этом достоверно зная, что вышеуказанные граждане проживать (пребывать) по данному адресу не будут.

В вышеуказанном доме вышеуказанные 5 граждан республики Таджикистан не жили и не находились, а также не собирались этого делать.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания данных иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности сотрудников органов внутренних дел осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами правил миграционного учета и за их передвижением по территории РФ.

Вышеприведенные преступные действия ФИО1 охватывались единым продолжаемым преступным умыслом для достижения которого ею использовались один и тот же способ совершения преступления и единая договоренность с посредником на совершение фиктивной постановки на учет нескольких иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1 полностью согласилась с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом.

В судебном заседании подсудимая также согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с ее ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым она согласилась обоснованно и помимо полного признания ею своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при определении вида и меры наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, а также личность подсудимой – ранее не судима, на учете психиатра, нарколога, диспансерном учете с хроническими заболеваниями не состоит, по месту жительства жалобы на её поведение не поступали, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаивается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом установленных обстоятельств дела, характеризующих данных о личности подсудимой, её состояния здоровья, суд считает необходимым в целях исправления назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав ФИО1 ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и не менять постоянное место жительства без его уведомления. 

Уведомить начальника отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области о том, что переданным на ответственное хранение вещественными доказательствами – журналом учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а также документами, послужившими основанием для постановки на миграционный учет граждан Республики Таджикистан ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, и ФИО6, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.А. Шуров